

Số: 16/KHPH-MTTQ-PTN&MT

Quận 5, ngày 09 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) và Ngày Môi trường thế giới (5/6) năm 2023

Căn cứ Chương trình phối hợp số 04/CTrPH ngày 30 tháng 12 năm 2021 về thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn Quận 5 giai đoạn 2021 - 2025,

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 5 xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) và Ngày Môi trường thế giới (5/6) năm 2023 trên địa bàn Quận 5 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” hướng tới việc nâng cao nhận thức của mỗi cá nhân, gia đình, cộng đồng và cùng hành động phòng ngừa, khắc phục ô nhiễm về rác, khắc phục tình trạng ngập nước đến tất cả các khu phố, tổ dân phố, cơ sở sản xuất, trường học...

- Nhằm đảm bảo các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) và Ngày Môi trường Thế giới (5/6) năm 2023 được triển khai đồng bộ và hiệu quả trên toàn địa bàn quận, huy động sức mạnh của tập thể, các tổ chức, đoàn thể, cá nhân vào công tác bảo vệ môi trường, góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng, thúc đẩy các hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) và Ngày Môi trường Thế giới (5/6) năm 2023 phải được diễn ra một cách đồng bộ và thu hút được sự quan tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của các cơ quan đơn vị, các ban ngành, đoàn thể và đông đảo nhân dân trên địa bàn quận.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của nhân dân và có những hành động tích cực đối với công tác bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Nội dung 1: Tổ chức hội nghị tập huấn truyền thông về bảo vệ môi trường nhân Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) năm 2023

1. Thời gian: 14 giờ 00 ngày 22 tháng 5 năm 2023 (thứ Hai).

2. Địa điểm: Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8 Quận 5.

3. Nội dung: Triển khai các nội dung trọng tâm của Luật bảo vệ môi trường năm 2020.

4. Thành phần tham dự: 175 người, bao gồm:

- Đại diện Ban Phong trào Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5;
- Đại diện Ban chỉ huy Công an Quận 5;
- Đại diện Đội Cảnh Sát điều tra tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ, Công an Quận 5;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 5;
- Đại diện Ban Chỉ huy Công an 14 phường;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường;
- Cán bộ Địa chính - Môi trường 14 phường;
- Đại diện Trạm y tế 14 phường;
- Đại diện Ban Công tác Mặt trận khu phố: mỗi phường cử 03 vị;
- Đại diện lãnh đạo Ban quản lý chợ - Trung tâm thương mại 13 đơn vị.
- Đại diện các hộ kinh doanh liên quan đến môi trường, kinh doanh thức ăn đường phố: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận phối hợp Ủy ban nhân dân phường mời 03 vị.

5. Phong chữ Hội nghị:

QUẬN 5
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM - PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
TẬP HUẤN

LUẬT BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2020

Quận 5, ngày 22 tháng 5 năm 2023

Nội dung 2: Tổ chức tuyên truyền các nội dung về bảo vệ môi trường nhân Ngày Môi trường Thế giới (5/6) năm 2023

In ấn và phát tờ bướm tuyên truyền các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và các quy định về xử phạt các hành vi vi phạm liên quan đến tiếng ồn trực tiếp đến người dân và các hộ gia đình trên địa bàn Quận 5.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5:

- Phát hành thư mời: Ban Phong trào Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; Ban Chỉ huy Công an quận, Ban chỉ huy Công an 14 phường, Đội Cảnh Sát điều tra tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ, Công an Quận 5; Ban quản lý chợ - trung tâm thương mại, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường, Ban công tác Mặt trận 99 khu phố; trạm y tế trên địa bàn quận tham dự hội nghị.

- Tham mưu kịch bản và dẫn chương trình hội nghị.

- Chụp hình, đăng tin trên trang Fanpage “Mặt trận Quận 5 - TP. Hồ Chí Minh” và bản tin Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Phối hợp biên soạn tờ bướm tuyên truyền các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và các quy định về xử phạt các hành vi vi phạm liên quan đến tiếng ồn.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 5:

- Phát hành thư mời cán bộ Địa chính - Môi trường 14 phường.

- Liên hệ và mời báo cáo viên.

- Chuẩn bị máy tính để trình chiếu các nội dung tập huấn.

- Biên soạn tờ bướm tuyên truyền các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và các quy định về xử phạt các hành vi vi phạm liên quan đến tiếng ồn.

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức hội nghị tập huấn và in ấn tờ bướm tuyên truyền các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và các quy định về xử phạt các hành vi vi phạm liên quan đến tiếng ồn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Phòng Tài Nguyên và Môi trường Quận 5 tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) và Ngày Môi trường thế giới (5/6) năm 2023.

TM. PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ
MÔI TRƯỜNG QUẬN 5
TRƯỞNG PHÒNG



Châu Minh Vũ

TM. ỦY BAN MTTQVN QUẬN 5
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ban PT UBMTTQTP;
- TT. UBND Quận 5;
- BTT. UBMTTQ Quận 5;
- Phòng TN&MT Quận 5
- ĐU - UBND - UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.